
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   II   -  SERVIZIO  CONTABILITA'  E FINANZA

  COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  14 DEL  03-03-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 132

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. SIMONE ROCCHETTI,
RICORSO TRIBUTARIO R.G. 215/2018 - COMUNE DI USSITA VS. SEMINARIO
VESCOVILE DI MACERATA - COSTITUZIONE IN APPELLO - PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventuno il giorno tre del mese di marzo, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e
servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo "Regolamento per l'ordinamento
degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 2 del 09.01.2019 ha attribuito
al sottoscritto Rag. Gianluca Boccaccini le funzioni di "Responsabile del Servizio II - Servizio
Contabilità e Finanza" con decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso che il Comune di Ussita, nell’ambito delle attività contabili interne di controllo e

verifica, svolte dallo scrivente Servizio Finanziario, relativamente alla riscossione dell’imposta

IMU, ha emesso i relativi avvisi di accertamento IMU n. 1/2018, di cui ai protocolli n. 2196 – per

il periodo di imposta 2013 – e n. 2197 – per il periodo di imposta 2014 -, a carico della ditta

Seminario Vescovile di Macerata, inadempiente in merito;

Considerato che tali avvisi di accertamento sono rimasti del tutto inevasi e che avverso gli stessi

il suddetto Seminario Vescovile di Macerata, in qualità di soggetto passivo del tributo locale in

questione, ha presentato ricorso giudiziale tributario ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 546/92 e

s.m.i. alla competente Commissione Tributaria Provinciale di Macerata, chiedendone il relativo

annullamento, per asseriti motivi di illegittimità dell’atto;

Rilevato che, il Comune di Ussita, durante il primo grado di giudizio, è stato rappresentato e

difeso, come per legge previsto, dal Responsabile dello scrivente Servizio II – Contabilità e

Finanza – rag. Gianluca Antonio Alfredo Boccaccini;

Visto che a seguito dell’Udienza di discussione e dell’espletamento delle necessarie attività

istruttorie all’uopo richieste, la Commissione Tributaria Provinciale di Macerata – Sezione I - ha



pronunciato la sentenza n. 134/2020, depositata in segreteria in data 19.06.2020, con la quale

statuiva il respingimento del suddetto ricorso e, pertanto, confermava la piena legittimità ed

efficacia degli atti amministrativi di accertamento emessi a suo tempo dal Comune di Ussita,

confermando tutte le tesi difensive addotte;

Considerato che avverso la predetta sentenza di rigetto del ricorso tributario in questione, la

parte soccombente Seminario Vescovile di Macerata proponeva ricorso in appello ex art. 53 D.

Lgs. 546/1992 e s.m.i, con allegata istanza di trattazione della causa in pubblica udienza,

notificato a questo Comune in data 11.01.2021;

Ravvisata, pertanto, la necessità, al fine di predisporre la tutela legale e processuale di tutti gli

interessi coinvolti del Comune, di individuare un professionista cui affidare l’incarico

professionale per l’assistenza legale ai fini della predisposizione della memoria di costituzione

in giudizio nel grado di appello della presente controversia, pendente innanzi alla

Commissione Tributaria Regionale di Ancona, nonché di tutte le altre difese che si renderanno

all’uopo necessarie;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 29.01.2021, con la quale si richiedeva allo

scrivente Servizio Finanziario di porre in essere tutti gli adempimenti necessari utili al fine di

procedere all’affidamento suddetto, conferendo all’uopo l’incarico all’Avv. Simone Rocchetti

del Foro di Ancona, per tutte le ragioni nel predetto atto amministrativo indicate, cui a tal fine si

rimanda in via integrale;

Visto il preventivo di spesa, presentato dal predetto Avv. Rocchetti, contattato per le vie brevi,

di cui alla nota assunta al prot. comunale n. 943 del 29.01.2021, allegato al presente atto come

sua parte integrante;

Ritenuta, a tale scopo, l’offerta presentata dallo Studio Legale Rocchetti con sede in Ancona

(AN), Via Magenta n. 5 del tutto congrua ed in linea con l’importo di spesa complessiva, così

come previsto nell’atto di indirizzo della Giunta comunale richiamato, per procedere

all’affidamento in oggetto;

Ritenuto, inoltre, necessario procedere al presente incarico legale con estrema urgenza, viste le

esigue tempistiche previste dalla legge per la costituzione nel presente giudizio di appello

tributario (60 giorni dalla notifica del ricorso che è avvenuta in data 11.01.2021), in uno con la

particolare complessità della materia in oggetto, richiedente un approfondito e dettagliato

studio giuridico di tutti gli atti del fascicolo di causa, oltreché la predisposizione della relativa

memoria di costituzione nel giudizio appello e di controdeduzione di tutte le ragioni

asseritamente esposte da parte ricorrente;



Ritenuto, infine, opportuno affidare l’incarico in questione e assumere, di conseguenza, il

relativo impegno di spesa n. 39/2021, imputando la spesa al cap. 138 del bilancio di previsione

2021 in corso di predisposizione – cod. bil. 01.11-1.03.02.11.006 -, in cui sarà prevista la

necessaria disponibilità finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il CIG assegnato dall’A.N.A.C.: Z6C30DBE1D;

Visto il d. lgs. 50/2016 e s.m.i.,

Visto il d. lgs. 267/2000;

DETERMINA

-  di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

- di affidare allo Studio Legale dell’Avv. Simone Rocchetti, con sede in Ancona (AN), Via

Magenta n. 5, l’incarico professionale di assistenza e tutela legale per la costituzione in giudizio

dinnanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Ancona, finalizzato alla predisposizione

della memoria difensiva di costituzione in giudizio e di controdeduzione, nonché alla

partecipazione alla relativa udienza di discussione, oltreché allo svolgimento di tutte le ulteriori

attività di causa di cui si renderà necessario il relativo espletamento;

- di prendere atto che gli oneri economici, necessari per l’incarico da attribuire allo studio legale

Avv. Simone Rocchetti, posti a carico del Comune di Ussita, sono pari ad euro 2.200,00, oltre iva

e accessori previsti come per legge, come risultante dal suddetto preventivo pervenuto con nota

prot. n. 943 del 29.01.2021;

-  di impegnare, pertanto, la somma omnicomprensiva di € 3.500,00 al capitolo 138 del bilancio

di previsione anno 2021, in corso di formazione, - cod. bil. 01.11-1.03.02.11.006 -, in cui sarà

prevista la necessaria disponibilità finanziaria;

- di liquidare il suddetto impegno di spesa n. 39/2021, dietro presentazione della relativa

fattura, previa emissione del visto di regolarità contabile da parte del sottoscritto Responsabile

del Servizio II – Contabilità e Finanza, rag. Gianluca Antonio Alfredo Boccaccini.



OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. SIMONE ROCCHETTI,
RICORSO TRIBUTARIO R.G. 215/2018 - COMUNE DI USSITA VS. SEMINARIO
VESCOVILE DI MACERATA - COSTITUZIONE IN APPELLO - PROVVEDIMENTI.

Il Responsabile del Settore
        F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
        F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N.........Reg.         CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita
L'Addetto alla pubblicazione
    F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita
Il Responsabile del Settore

     Boccaccini Gianluca


